
VIA

CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

HOTĂRÂRE

privind insusirea tarifelor de salubrizare practicate de către operatorul serviciului de salubrizare
ADI ECOO 2009 S.A. pe raza teritorială a Comunei Bucu in urma adoptarii Hotararii AGA ADI

ECOO 2009 nr.32/21.10.2025 si stabilirii taxelor de salubrizare care se aplica in anul 2026

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- adresa nr.1052/23.10.2025 transmisa de A.D.L.ECOO 2009 prin care inainteaza Hotararea AGA
nr.32/21.10.2025 privind modificarea tarifelor actuale pentru activitatile serviciului de salubrizare
prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.A. pe raza teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara ECOO 2009;
- referatul de aprobare al primarului Comunei Bucu, inregistrat sub nrJo/Z/ 4. 42025;
- raportul secretarului general al comunei Bucu, inregistrat sub nr.-20922 / 44 42025;
- avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu cu nr._g2 /47/ 2025;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Normelor metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentr
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare emise de A.N.R.S.C. si aprobare prin Ordini
nr.640/2022;
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările

ulterioare:
- Contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 2009
cu SC ADI ECOO 2009 SRL, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Contractele de prestari servicii  nr.3376/20.07.2022 respectiv nr.3377/20.07.2022 incheiate de
Primaria comunei Bucu cu SC ADI ECOO 2009 SRL, transformata in SA ADI ECOO 2009 S.A.;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) şi art. 139 alin. (1) şi (3) lit. d) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1- Se insusesc noile tarife stabilite prin Hotararea nr.32/21.10.2025 de catre AGA ADI
ECOO 2009 pentru serviciul public de salubrizare care se vor practica de catre operatorul SC ADI
ECOO 2009 S.A. in comuna Bucu, incepand cu data de 01.01.2026 :

-Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor

reziduale din deseurile municipale in mediul rural in valoare de ................... 25,00 lei/pers./luna;
-Tarit distinct de gestionare pentru activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor

de hartie, metal,plastic si sticla din deseurile municipale(reciclabile)................. 1,00 lei/pers./luna;

"Testa: aaa e ea poa pa e e a maia 3 BBEDER € LEE eiarae a  3 A mm n A  RIRIE 26,00 lei pers./luna



fo.

Art. 2. — Cuantumul taxei de salubrizare datorate de utilizatorii din localitatea Bucu este egal:
cu tarifele prevazute la art.]:
-Taxa distincta de gestionare pentru activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor
reziduale din deseurile municipale in mediul rural in valoare de ................... 25,00. lei/pers./luna;
-Taxa distincta de gestionare pentru activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor
de hartie, metal,plastic si sticla din deseurile municipale(reciclabile)................. 1,00 lei/pers./luna;
glia e a a a e ENI A A EDT pd e Prieur e 3 pă ri în a aa mpi RN i 26,00 lei pers./luna

Art. 3 (1) Se insusesc celelalte tarife stabilite prin Hotararea AGA ADI ECOO 2009
nr.32/21.10.2025 privind modificarea tarifelor actuale pentru activitatile serviciului de salubrizare
prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.A. pe raza teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara ECOO 2009 .

(2)Prezenta Hotarare adoptată de către autoritatea deliberativă a administrației publice
locale constituie temei legal pentru emiterea facturii de către operator, fără a fi necesară încheierea
vreunui act adiţional la contractul de delegare şi/sau la contractul de prestare a serviciului de
salubrizare.

Art.4.- Primarul Comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar
prin grija secretarului general al UAT Comuna Bucu, prezenta hotărâre va fi comunicată membrilor
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, SC ADI ECOO 2009 S.A. și Instituţiei
Prefectului- judetul Ialomiţa urmand a fi adusă la cunoștință cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei
comunei Bucu şi prin publicarea pe site-ul www.primariabucu.ro.

îŞ PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZA
* | Secretar general,
> |

N N f, 7 iNares Pl”
ASUL >

Adoptata la Bucu
Astazi 272 // 2025
Cunr. 4

a pică DRAGOMIR Valentin ŞERBAN
/


